Servet Akâşe, 4.baskı, Dârü’l-Meârif, Kahire, s. 652.

⁴ Muhammed Âbid el-Câbirî, *Arap-İslâm Aklının Oluşumu*, Kitabevi, 3.baskı, İstanbul, 2001, s. 116.

eliyle yürütülmekteydi.⁵ Onların öğretilerinin, kelâmî tartışmalar üzerinde önemli etkileri olmuştur.⁶

Hiç şüphesiz, düalist akımlara karşı başta Mâtürîdî (v. 333/944) ve Eş'arî (v. 324/935-36) olmak üzere pek çok düşünürün mücadelesinden söz edilebilir.⁷ Geniş bir coğrafyaya yayılan ve farklı klikler içeren yapısıyla düalist akımların İslâm düşüncesi için oluşturduğu tehdit, sadece bir düşüncenin veya bir düşünürün gayretiyle bertaraf edilebilecek kadar basit değildir. Bununla birlikte Mu'tezililerin bu sürecin öncülerini olduğunu da rahatlıkla söyleyebiliriz. Bu bağlamda Güney İran ve Irak'ta egemen olan ve mutedil Şîî kanadı temsil eden Büveyhîlerin gerek siyasal gerekse düşünsel anlamda en büyük muhalifleri arasında yer alan düalist eğilimli akımlar,⁸ dönemin en büyük kelimcilerinden Kadı Abdülcebbar'ı (v. 415/1024) da meşgul etmiştir. Kelamın toplumsal bağlamı dikkate alan yapısının en güzel örneklerinden birini teşkil eden Kadı'nın çabaları, düalist akımlara karşı çok yönlü olarak gerçekleşmiştir. Bu çalışma, Kadı Abdülcebbar'ın kelami bir problemi muhataplara göre nasıl temellendirdiğini "elem problemi" özelinde göstermeyi amaçlamaktadır.